
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

министерства здравоохранения Хабаровского края
680123, г. Комсомольск-на-Лмуре, ул. Димитрова, 12 

тел.24 17 00, факс 8 (4217) 24 17 00

ПРИКАЗ

09.01.2023г. № 10-ОД

Комсомольск-на-Амуре
Об организации работы по противодействию коррупции 

в КГБУЗ «ТКДЦ»
На основании Распоряжения министерства здравоохранения Хабаровского края № 1566-р от 

16.12.2022 г. «О предупреждении коррупционных правонарушений в сфере здравоохранения»

Приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений в сфере 
здравоохранения на 2023 год.
2. Возложить ответственность за профилактику коррупционных правонарушений и принятия мер по 
предотвращению и урегулирования конфликта интересов в КГБУЗ «ТКДЦ» на главного врача, заместителей 
главного врача, главного бухгалтера, руководителей структурных подразделений, юрисконсульта (либо лиц их 
замещающих).
3. Довести до сведения сотрудников, указанных в п. 2 настоящего приказа, информацию о применении 
в отношении них дисциплинарной, административной, уголовной ответственности за неприятие мер по 
профилактике коррупционных правонарушений и по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов в учреждении.
4. Возложить обязанность по обеспечению своевременного обновления информации, размещенной на 
официальном интернет -  сайте КГБУЗ «ТКДЦ» (адрес сайта: tdckms.ru), в том числе содержащую сведения 
о деятельности учреждения на начальника информационно -  вычислительного отдела -  Юрченко Ю.Ю.
5. На период отсутствия Юрченко Ю.Ю. (по причине отпуска, болезни и т.п.) возложить обязанность по 
обеспечению своевременного обновления информации, размещенной на официальном интернет -  сайте 
КГБУЗ «ТКДЦ» ответственность за исполнение, на лицо его замещающего.
6. Определить следующие общие обязанности работников КГБУЗ «ТКДЦ» по предупреждению 
коррупционных правонарушений:
- воздерживаться от совершения и (или участия в совершении) коррупционных правонарушений в интересах 
или от имени учреждения;
- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершать или 
участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени учреждения;
- незамедлительно информировать непосредственного руководителя (лицо, ответственное за профилактику 
коррупционных правонарушений) о случаях склонения работника к совершению коррупционных 
правонарушений;
- незамедлительно информировать непосредственного руководителя, либо начальника отдела (лицо, 
ответственное за профилактику коррупционных правонарушений) о ставшей известной 
работнику информации, о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, или 
иными лицами;

сообщать непосредственному начальнику или иному ответственному
лицу за профилактику коррупционных правонарушений о возможности возникновения либо возникшем у 
работника учреждения конфликте интересов;
7. Юрисконсульт)'Деминой Ю.Е.:
- провести оценку коррупционных рисков, возникающих в деятельности медицинской организации;
- ежеквартально в срок не позднее 01 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с первого 
рабочего дня января 2023 года (в январе не позднее 10-го числа), представлять в министерство 
здравоохранения Хабаровского края информацию об исполнении пунктов 1.8, 1.9, 1.10, 1.11,2.1,3.2,3.3,3.4, 
3.5 Плана мероприятий.
8. Направлять материалы в правоохранительные органы Хабаровского края в случае выявления фактов с 
признаками составов правонарушений коррупционной направленности совершенных должностными лицами 
учреждения.
9. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Р
4$И.о. главного врача Л.М. Саяпина



Приложение №1
К приказу № 10-ОД от 09.01.2023

План противодействия коррупции на 2023 год

«Утверждаю» 
и.о. главного врача 

ГБУЗ«ТКДЦ»

! / { . М .  Саяпина

План работы по противодействию коррупции в Краевом государственном бюджетном учреждении 
здравоохранения «Территориальный консультативно -  диагностический цент» министерства 
здравоохранения Хабаровского края (далее -  КГБУЗ «ТКДЦ») разработан на основании:

I . I Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.2. Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
1.3. Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
1.4. Закона Хабаровского края от 30 сентября 2009 г. № 269 «О предупреждении коррупции в 

Хабаровском крае»,
1.5. Постановление Правительства Хабаровского края от 31.12.2013 N 482-пр «Об утверждении 

государственной программы Хабаровского края «Обеспечение общественной безопасности и 
противодействие преступности в Хабаровском крае».

1.6. Постановление Правительства Хабаровского края от 03 декабря 2020г. № 521 -пр «О мерах по 
противодействию коррупции в государственных учреждениях Хабаровского края, государственных 
унитарных предприятий Хабаровского края».

1.7. Распоряжения министерства здравоохранения Хабаровского края № 1566-р от 16.12.2022 г. 
«О предупреждении коррупционных правонарушений в сфере здравоохранения».

2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в КГБУЗ 
«ТКДЦ», систему и перечень программных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в 
учреждении.

3. Ведущие цели:
- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в КГБУЗ «ТКДЦ»;
- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в рамках компетенции комиссии по 

противодействию коррупции в КГБУЗ «ТКДЦ»;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, 

связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации учреждения.
4. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
-разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности лиц в условиях коррупционной 

ситуации;
-совершенствование методов обучения нравственным нормам, основу устойчивой против 

коррупции;
-разработка и внедрение организационно - правовых механизмов, снимающих возможность 

коррупционных действий;
- выявление фактов коррупции в учреждении;
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
-формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;
-обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

5. Ожидаемые результаты реализации Плана противодействия коррупции на 2022 год.
- повышение эффективности управления, качества и доступности, предоставляемых КГБУЗ «ТКДЦ» 

медицинских услуг;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности учреждения.
Контроль за реализацией плана в КГБУЗ «ТКДЦ» осуществляется Главным врачом и ответственным

за ведение профилактических работ по предупреждению коррупционных и иных правонарушений в 
учреждении.



План работы по противодействию коррупции 
на 2023 год в Краевом государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

«Территориальный консультативно—диагностический цент» министерства здравоохранения
Хабаровского края

№ Наименование предприятия Ответственные и 
исполнители

Срок
исполнения

Значение показателя 
эффективности мероприятия

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции
1.1 Формирование пакета 

нормативно -  правовых 
документов,
регламентирующих вопросы по 
предупреждению коррупции. 
Утверждение плана работы по 
противодействию коррупции в 
КГБУЗ «ТКДЦ», в том числе по 
предупреждению проявлений 
коррупции

Юрисконсульт

Главный врач

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

В соответствии с 
Распоряжением 
министерства 
здравоохранени 
я Хабаровского 
края № 1566-р от 
16.12.2022г. «О 
предупреждени 
и
коррупционных 
правонарушени 
й в сфере 
здравоохранени 
я».

Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

1.2. Разработка Положения «О 
противодействии коррупции в 
КГБУЗ «ТКДЦ» MX ХК на 
2023г.

Юрисконсульт До 12.01.2023г. Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

1.3. Ознакомление вновь принятых 
работников с 
Антикоррупционным 
стандартом КГБУЗ «ТКДЦ»

Руководители
структурных
подразделений,
начальники
отделов

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

1.3. Консультирование сотрудников 
учреждения по вопросам 
предупреждения 
коррупционных 
правонарушений.

Юрисконсульт,
руководители
структурных
подразделений,
начальники
отделов

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

2. Участие в антикоррупционном мониторинге

2.1 Осуществления контроля 
экономической обоснованности 
расходов в сферах с высоким 
коррупционным риском.

Главный врач,

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

2.2 Мониторинг изменений 
действующего 
законодательства в области 
противодействия коррупции

Юрисконсульт Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения но 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

2.3. Мониторинг и оценка 
результатов проводимой 
антикоррупционной работы

Главный врач,

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения но 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений



2.4. Подготовка и распространение 
отчетных материалов о 
проводимой работе и 
достигнутых результатах по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

Комиссия но 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

По мере 
необходимости

Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

2 . Организация взаимодействия с правоохранительными органами
3.1 Представление матер иаюв в 

правоохранительные органы 
Хабаровского края в случае 
выявления фактов с признаками 
составов правонарушений 
коррупционной направленности 
совершенных должностными 
лицами учреждения

Главный врач 

Юрисконсульт

По мере 
поступления 
обращений 
(материалов)

Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

4 . Организация взаимодействия с общественностью
4.1 Рассмотрение в соответствии с 

действующим
законодательством обращений 
граждан, содержащих сведения 
о коррупции по вопросам, 
находящимся в компетенции 
администрации КГБУЗ 
«ТКДЦ»

Главный врач

Заместитель 
главного врача по 
медицинской 
части

По мере
поступления
обращений

Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

4.2 Рассмотрение в соответствии с 
действующим
законодательством обращений 
граждан, содержащих сведения 
о коррупции по вопросам, 
поступающие в 
специализированные ящики 
«для обращения граждан по 
вопросам коррупции»

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Юрисконсульт

Ежеквартально Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

4.3 На официальном сайте КГБУЗ 
«ТКДЦ» реализована 
возможность обращения 
граждан по вопросам 
коррупции.

Начальник 
информационно -  
вычислительного 
отдела

По мере
поступления
обращений

Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

4.4 Осуществление личного приёма 
граждан администрацией 
учреждения

Администрация 
КГБУЗ «ТКДЦ»

Главный врач

Еженедельно

Понедельник

Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

4.5. Разбор жалоб и обращений 
граждан, поступающих через 
информационные каналы связи 
(электронная почта, телефон, 
сайт учреждения) на предмет 
установления фактов 
проявления коррупции 
должностными лицами.

Заместитель 
главного врача по 
медицинской 
части

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Юрисконсульт

По мере
поступления
обращений

Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

5. Разработка системы мер, направленных на совершенствование 
осуществления работы учреждения

5.1 Усиление персональной 
ответственности медицинских 
работников за неправомерно 
принятые решения в рамках 
служебных полномочий и за

Главный врач Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению



другие проявления 
бюрократизма.

коррупционных
правонарушений

к) Урегулирование конфликта 
интересов, связанное с 
исключением злоупотреблений 
со стороны сотрудников 
учреждения, связанных с 
личной заинтересованностью, 
которая может повлиять или 
влияет на объективное 
исполнение ими должностных 
обязанностей

Главный врач

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Юрисконсульт

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

5.3 Привлечение к дисциплинарной 
ответственности 
медицинских работников, не 
принимающих должных мер 
по обеспечению исполнения 
антикоррупционного 
законодательства.

Главный врач

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Юрисконсульт

По факту 
выявления

Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

6. Осуществление контроля деятельности учреждения в целях 
предупреждения коррупции

6.1 Контроль за соблюдением 
требований, установленных 
Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд».

Главный врач

Главный
бухгалтер

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Юрисконсульт

Специалист по 
закупкам

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

6.2 Контроль за недопущением 
фактов неправомерного 
взимания денежных средств 
с пациентов в КГБУЗ «ТКДЦ»

Администрация 
КГБУЗ «ТКДЦ»

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Юрисконсульт

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

6.3 Осуществление контроля за 
соблюдением действующего 
законодательства в части 
оказания платных 
дополнительных услуг.

Администрация 
КГБУЗ «ТКДЦ»

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

6.4 Контроль за соблюдением 
требований к служебному 
поведению и
общих принципов служебного 
поведения работников 
учреждения, а так же, за 
соблюдением Кодекса этики и 
служебного поведения 
работников

Администрация 
КГБУЗ «ТКДЦ»

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений



Заведующие
структурными
подразделениями.
Начальники
отделов

6.5 Работы по формированию 
отрицательного отношения 
работников к коррупции, 
проведение разъяснительной 
работы, в целях 
противодействия коррупции, в 
том числе отрицательного 
отношения, касающегося 
получения подарков, денежных 
средств, как от организаций, так 
и от физических лиц.

Администрация 
КГБУЗ «ТКДЦ»

Комиссия по 
предотвращению 
коррупционных 
правонарушений

Заведующие
структурными
подразделениями,
Начальники
отделов

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

7. Обеспечение взаимодействия
7.1. Обеспечение

межведомственного и/или 
межуровневого взаимодействия 
при предоставлении 
государственных услуг в 
соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2020 № 210-ФЗ 
«Об организации 
предоставления
государственных и 
муниципальных услуг»

Заведующие
структурными
подразделениями,
Начальники
отделов

Постоянно Повышение эффективности 
деятельности медицинского 
учреждения по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений


